



SỐ: 37/2020/TTE-TGD

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh  
Quý I.2020 so với cùng kỳ năm 2019.

Kon Tum, ngày 28. tháng 04 năm 2020

**Kính gửi:** - Ủy ban chứng khoán nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán TP HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trong Bảng kết quả kinh doanh Quý I năm 2020 trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất (kỳ báo cáo từ ngày 01/01/2020 - 31/03/2020 so với cùng kỳ năm 2019), như sau.

**Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý I.2020 so với cùng kỳ năm 2019.**

Đơn vị tính: 1.000VND

TT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG			BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT		
		Quý I.2020	Quý I.2019	+/-%	Quý I.2020	Quý I.2019	+/-%
1	Doanh thu hàng bán	17.782.105	25.743.057	-31%	35.753.381	50.952.108	-30%
2	Giá vốn hàng bán	9.318.704	9.754.006	-4%	18.672.506	18.949.456	-12%
3	Lợi nhuận gộp	8.463.401	15.989.051	-47%	17.080.875	32.002.652	-47%
4	Doanh thu hoạt động tài chính	7.516	6.976	8%	11.614	11.245	3%
5	Chi phí tài chính	6.586.481	8.907.593	-26%	17.583.609	20.547.735	-14%
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	873.854	1.416.770	-38%	1.188.855	2.039.194	-42%
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	1.010.582	5.671.664	-82%	(1.679.975)	9.426.968	-118%
8	Lợi nhuận trước thuế	1.010.282	5.627.878	-82%	(1.695.045)	9.364.054	-118%
9	Thuế TNDN	92.376	469.440	-80%	92.376	711.084	-87%
10	Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ	917.906	5.158.438	-82%	(1.733.860)	8.582.534	-120%

### 1) Báo cáo tài chính riêng (Công ty mẹ):

Trong kỳ, doanh thu bán điện công ty mẹ giảm 31% so với cùng kỳ, tương đương giảm 8.0 tỷ đồng, là do sự tác động sụt giảm đáng kể của doanh thu bán điện nhà máy ĐăkNe (-5.6 tỷ đồng) và nhà máy Tà Vi (-2.4 tỷ đồng).

Thời tiết các khu vực đang trong mùa khô hạn, nắng nóng kéo dài, lưu lượng nước đầu nguồn về các hồ chứa thủy điện giảm mạnh là nguyên nhân dẫn đến sự sụt

giảm đáng kể doanh thu các nhà máy thủy điện nói chung. Mặt khác, nhà máy Thủy điện Thượng Kon Tum thực hiện tích nước hồ chứa (bắt đầu tích nước từ ngày 26/02/2020) làm ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các nhà máy bên dưới, điển hình là nhà máy ĐăkNe không còn nước để vận hành, buộc phải dừng phát điện làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến doanh thu nhà máy, cụ thể, doanh thu tháng 3.2020 nhà máy ĐăkNe giảm 5.3 tỷ đồng so với cùng kỳ quý 1.2019. Lợi nhuận gộp Quý I.2020 giảm 47% so với cùng kỳ năm 2019, tương đương giảm 7.5 tỷ đồng.

Các chỉ tiêu chi phí lãi vay, chi phí quản lý doanh nghiệp của công ty mẹ giảm so với cùng kỳ 2.8 tỷ đồng, cộng với mức giảm của lãi gộp là 7.5 tỷ đồng, làm cho lợi nhuận thuần quý 1/2020 công ty mẹ giảm 82% so với cùng kỳ, tương đương giảm 4.7 tỷ đồng. Thuế TNDN quý 1/2020 giảm 80% so với cùng kỳ năm 2019, kéo theo lợi nhuận sau thuế công ty mẹ giảm 82% tương đương 4.2 tỷ đồng.

## 2) Báo cáo tài chính hợp nhất:

Trong kỳ, doanh thu bán điện hợp nhất giảm 30% so với cùng kỳ, tương đương giảm 15 tỷ đồng, là do sự sụt giảm mạnh doanh thu của 2 nhà máy ĐăkNe (- 5.3 tỷ đồng) và nhà máy Đăk Bla1 (-7.3 tỷ đồng). Thời tiết các khu vực đang trong mùa nắng nóng, khô hạn kéo dài, lưu lượng nước đầu nguồn về các hồ chứa thủy điện giảm mạnh. Cộng thêm, hai nhà máy ĐăkNe và Đăk Bla1 chịu sự ảnh hưởng trực tiếp của việc tích nước từ nhà máy thủy điện Thượng Kon Tum, làm cho doanh thu trong kỳ sụt giảm mạnh, kéo theo lợi nhuận gộp giảm 47% so với cùng kỳ, tương đương giảm 15 tỷ đồng.

Các chỉ tiêu chi phí lãi vay, chi phí quản lý doanh nghiệp trên báo cáo hợp nhất giảm 3.8 tỷ đồng so với cùng kỳ, cộng với mức giảm của lãi gộp là 15 tỷ đồng, làm cho lợi nhuận thuần quý 1/2020 công ty mẹ giảm 118% so với cùng kỳ, tương đương giảm 11 tỷ đồng. Thuế TNDN quý 1/2020 giảm 87% so với cùng kỳ năm 2019, kéo theo lợi nhuận sau thuế công ty mẹ giảm 120% tương đương 10 tỷ đồng.

Nhìn chung, điều kiện thời tiết đầu năm 2020 không thuận lợi cho sản xuất thủy điện, hạn hán kéo dài, cộng thêm chịu nhiều yếu tố khách quan bên ngoài ảnh hưởng (như thủy điện Thượng Kon Tum tích nước, dịch bệnh Covid\_19 kéo dài...) làm cho doanh thu trong quý 1.2020 sụt giảm đáng kể. Tranh thủ khoảng thời gian dừng máy, các nhà máy lên kế hoạch duy tu, sửa chữa, bảo dưỡng các trang thiết bị nhằm phục vụ tốt hơn công tác phát điện cho các tháng mùa mưa sắp tới.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ trên Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư năng lượng Trường thịnh trong Quý I năm 2020 so với cùng kỳ năm 2019.

*Trân trọng cảm ơn!*

### Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

**CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH**  
**TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Trần Quang Chung*